SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – PTI / Bloco 6 / Espaço 1 / ILATIT – CITI

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Telefone: (45) 3576-7304 | home: www.unila.edu.br

Página 1 de 4

ATA n° 04 / 2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Curso de Engenharia de

Materiais da Universidade Federal da Integração Latino-

Americana, realizada no dia 14 de julho de 2023, às 14:30

horas, via https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/rafael-

drumond-mancosu.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ao décimo quarto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta

minutos, via https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/rafael-drumond-mancosu, foi realizada a

quarta reunião ordinária do Colegiado do curso de Engenharia de Materiais de 2023, em atendimento

à convocatória enviada pelo Presidente deste colegiado em 12 de julho de 2023. Estiveram presentes

os membros: Rafael Drumond Mancosu (Presidente), Gislaine Bezerra Pinto Ferreira, José

Ferreira da Silva Junior, Eduardo Goncalves Reimbrecht, Priscila Lemes, Tábata Adrieli

Moser e Matheus Carriel da Silva. A reunião foi iniciada às 14:30h indo direto ao pontos de pauta

e deixando os informes para o final, por solicitação dos alunos do centro acadêmico. Pauta: 1.

SAEMA. A SAEMA, Semana Acadêmica da Engenharia de Materiais ocorrerá no período de 04 a

08/12/2023, ou seja, na terceira semana do semestre de 2023.2. O docente que acompanhará o Centro

Acadêmico será a Profa. Priscila. De início a atividade principal serão as visitas técnicas, podendo

também acrescentar outras atividades como palestras de docentes convidados, oficinas, etc. 2. Datas

das reuniões de colegiado. Ficou acordado que as próximas reuniões deste semestre (2023.1) serão

nas sextas-feiras e nos dias 11/08, 15/09 e 06/10/2023. 3. Planos de Ensino. O coordenador

informou as datas para cadastramento dos Planos de Ensino no SIGAA (19/07) assim como a data

de homologação (05/08) que estão no calendário acadêmico publicado. A direção do ILATIT, em

reunião no dia 11/07/23, chamou a atenção para todos os docentes seguirem as normas da graduação,

que estão publicadas no endereço https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-7-2018-cosuen-

1206. Atenção para algumas orientações como: respeitar a ementa da disciplina; colocar datas das

avaliações no espaço separado para as provas e também nos tópicos de aulas; conferir as

bibliografias de acordo com o PPC vigente; corrigir as provas e lançar as notas antes da prova

seguinte; corrigir a prova em sala de aula; atender aos alunos com porta aberta (se for em sua sala);

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – PTI / Bloco 6 / Espaço 1 / ILATIT – CITI

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Telefone: (45) 3576-7304 | home: www.unila.edu.br

Página 2 de 4

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

fazer revisão de prova solicitada pelo aluno em sala de aula e no horário de aula; a nota da última

prova tem que ser dada uma semana antes do exame. Estas orientações são para evitar problemas

com alunos, que segundo a secretaria acadêmica do ILATIT, vem aumentando muito. 4. SIEPE. A

Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão - SIEPE, deste semestre, será no período de 16 a

20/10/23, uma semana antes do final do semestre. Por ser uma data complicada será necessária uma

atenção maior. Sendo assim, a coordenação já pensa em iniciar os trabalhos para a preparação do

stand e escolha dos grupos de trabalhos. Dentre as atividades estão: escolher docentes responsáveis;

convocar alunos e montar grupos para os dias de divulgação; criar os folders e banners; levar

equipamentos e amostras diversas para uma atividade com interação com os visitantes do stand; etc.

5. Situação do Prof. Pedro. O Prof. Pedro pode ser chamado, ainda neste semestre, para assumir

na instituição onde foi aprovado. Sendo assim, as disciplinas que ficaram com ele deverão ser

assumidas pelo curso. EMT0001 - Introdução à Engenharia de Materiais (Prof. Ferreira) e EMT0067

- P&D em Materiais (Prof. Eduardo). 6. Aproveitamento de Estudos (equivalência externa). A

discente Yasmin Schumacher solicitou equivalência externa de disciplinas (Processo

23422.013317/2023-45) entre disciplinas do curso de Engenharia Química (SENAI Rio) para

disciplinas do curso de Engenharia de Materiais da UNILA. O Prof. Ferreira e eu fizemos as análises.

Cálculo I (75h) e Cálculo II (60h) para Cálculo I (102h) foi deferido. Química Geral I (60h) e

Química Geral II (60h) para Química Geral (68h) foi deferido. GAAL (60h) para GAAL (68h) foi

deferido. Química Orgânica (60h) para Química Orgânica (68h) foi deferido. Química Inorgânica

(60h) para Química Inorgânica (68h) foi deferido. Química Experimental (45h) para Laboratório de

Química Geral (34h) foi indeferido por motivo de ementa. Física I (60h) para Física Geral I (68h)

foi indeferido por motivo de carga horária teórica e ementa. O parecer será anexado do processo e

enviado para a Secretaria Acadêmica Central. 7. Reunião dia 11/07/23 - ILATIT e Coordenações.

O ILATIT fez uma reunião com os coordenadores dos cursos com os pontos a seguir: i) O ILATIT

irá criar o seu plano de melhoria e, para isto, solicitou aos cursos criarem o seu plano, nos moldes

do que foi peito pela Engenharia Química (prazo final de agosto). ii) O ILATIT irá realizar um

trabalho de divulgação dos cursos do CITI e CITAD nas escolas de segundo grau da região oeste

próximas a Foz do Iguaçu e, para isto, solicitou aos cursos que convide docentes interessados para

ministrar palestras nestas escolas. A Profa. Gislaine, a Profa. Liliane e o Prof. Mancosu se

disponibilizaram em participar. Este trabalho será transformado em projeto de extensão. iii) A

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – PTI / Bloco 6 / Espaço 1 / ILATIT – CITI

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Telefone: (45) 3576-7304 | home: www.unila.edu.br

Página 3 de 4

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

secretaria acadêmica do ILATIT irá trabalhar em PGD e deixará sempre 03 técnicos à disposição

para atendimento ao público. Funcionará de 8 às 20 horas nos dias de semana. Farão rodízios

internos para ajuste dos horários dos técnicos. 8. Solicitações de matrículas compulsórias. As

solicitações de matrículas compulsórias (com ou sem quebra de pré-requisitos) foram analisadas.

São considerados o histórico escolar do aluno (incluindo quantidade de reprovações), a quantidade

de disciplinas matriculadas no semestre e o aceite do docente responsável pela disciplina. Foram

DEFERIDAS as solicitações a seguir:  Mauricio Zenon Frisancho Cornejo para EQI0070 - Inovação

e Empreendedorismo; Adriel Thomas dos Santos para EQI0070 - Inovação e Empreendedorismo;

Adriel Thomas dos Santos para EMT0073 - Especificação e Seleção de Materiais; Juliana Sombrio

para EMT0066 - Reologia e Processamento de Polímeros; Juliana Sombrio para EMT0067 - P&D

em Materiais; Karle Ynel Zamora Laya para EMT0054 - Extração e Beneficiamento de Materiais.

Foram INDEFERIDAS as solicitações a seguir: Maite Arami Mendoza Valdez para EMT0065 -

Tratamento Térmico de Materiais Cerâmicos; Sara Anastacia Chilavert Cardozo para EMT0065 -

Tratamento Térmico de Materiais Cerâmicos; Sara Anastacia Chilavert Cardozo para EMT0067 -

P&D em Materiais. Após os pontos de pauta o presidente seguiu para os informes. Informes: i) Os

alunos das engenharias da UNILA, participantes do CREA JR, irão programar uma apresentação

deste conselho na UNILA no dia 16/08/23 ou próximo a esta data. ii) O Prof. José Ricardo, da

Química, procurou o coordenador para saber sobre orientações de alunos do curso de EMT por

docentes de outros cursos. A coordenação informou a ele que o TCC em Engenharia de Materiais

pode ter como orientador docentes de outros cursos. O PPC do curso diz: O docente orientador deve

ser um docente da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, com habilitação para

orientação do tema, aprovado pela coordenação do curso de Engenharia de Materiais. O TCC

poderá ser desenvolvido com a colaboração de um docente coorientador. iii) Houve ajustes de

alguns horários das disciplinas por causa da turma de MAT0094 - Cálculo I. EMT0001 - Introdução

à Engenharia de Materiais ficou 24M12; EMT0048 - Desenho Técnico Mecânico ficou 3M1234 e

6M12 e MAT0094 - Cálculo I ficou 46T345. E nada mais havendo a tratar, o Presidente deu esta

reunião por encerrada às 17:30 h, da qual eu, Rafael Drumond Mancosu, lavrei a presente Ata, que

lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais presentes.

1) RAFAEL DRUMOND MANCOSU

Professor do CITI / ILATIT – Presidente do Colegiado - EMT
Presente

2) JOSÉ FERREIRA DA SILVA JUNIOR Presente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – PTI / Bloco 6 / Espaço 1 / ILATIT – CITI

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Telefone: (45) 3576-7304 | home: www.unila.edu.br

Página 4 de 4

Professor do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado – EMT

3) GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA

Professora do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT
Presente

4) EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

Professor do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT
Presente

5) PRISCILA LEMES

Professora do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT
Presente

6) TÁBATA ADRIELI MOSER FERREIRA

Técnica do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT
Presente

7) MATHEUS CARRIEL DA SILVA

Discente do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT
Presente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/07/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 3/2023 - CENGMAT (10.01.06.04.04.04.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/07/2023 11:07 )
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###268#8

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 10:31 )
GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###523#9

 (Assinado digitalmente em 20/07/2023 18:42 )
JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###780#2

 (Assinado digitalmente em 21/07/2023 12:10 )
PRISCILA LEMES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###582#5

 (Assinado digitalmente em 20/07/2023 18:25 )
RAFAEL DRUMOND MANCOSU

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGMAT (10.01.06.04.04.04.03)

Matrícula: ###549#3

 (Assinado digitalmente em 21/07/2023 08:14 )
TABATA ADRIELI MOSER FERREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###456#7

 (Assinado digitalmente em 30/07/2023 18:29 )
MATHEUS CARRIEL DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2020###########9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 3 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 20/07/2023 0876707608